

**الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية**

**ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات**

النسبة	الفرق	لغاية نيسان-2020	لغاية نيسان-2019	نيسان-2020	نيسان-2019	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 الايرادات¹
-22.07%	-1,096,187	3,870,897	4,967,084	707,874	1,295,122	1.1.1 الايرادات الضريبية
-20.07%	-824,615	3,284,617	4,109,232	674,065	1,126,577	1.1.1.1 منها ايرادات ضريبية مختلفة
1.41%	32,223	2,320,797	2,288,574	484,934	619,153	1.1.1.2 منها ايرادات غير الضريبية
-36.90%	-226,457	387,279	613,736	107,932	158,612	1.1.2 منها ايرادات غير الضريبية
-52.23%	-630,381	576,541	1,206,922	81,199	348,812	1.1.2.1 منها ايرادات الاتصالات
-31.66%	-271,572	586,280	857,852	33,809	168,545	1.1.2.2 منها ايرادات الاتصالات
-38.67%	-126,125	200,000	326,125	0	0	
-0.23%	-15,956	6,831,663	6,847,619	1,251,081	1,865,140	1.2 النفقات
7.56%	357,746	5,090,855	4,733,109	986,618	1,255,574	1.2.1 نفقات عامة
-23.71%	-181,090	582,768	763,858	127,718	321,241	1.2.2 منها مؤسسة كهرباء لبنان
34.40%	424,518	1,658,510	1,233,992	90,090	254,578	1.2.2.1 منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-18.25%	-375,147	1,680,704	2,055,851	250,898	593,662	1.2.2.2 تسديد فوائد
5.38%	76,398	1,495,387	1,418,989	244,676	353,180	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-70.90%	-451,545	185,317	636,862	6,222	240,482	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
2.46%	1,445	60,104	58,659	13,565	15,904	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
						عجز الموازنة الكلي
	-1,080,231	-2,960,766	-1,880,535	-543,207	-570,018	نسبته من مجموع النفقات
		-43.34%	-27.46%	-43.42%	-30.56%	عجز / فائض الموازنة الأولي
	-1,453,933	-1,219,958	233,975	-278,744	39,548	نسبته من مجموع النفقات
		-17.86%	3.42%	-22.28%	2.12%	
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
247.53%	619,243	869,413	250,170	675,283	37,954	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
92.34%	30,446	63,419	32,973	12,387	5,476	2.1.2 البلديات
-44.73%	-58,238	71,957	130,195	3,232	11,842	2.1.3 حساب الودائع
-18.83%	-7,278	31,371	38,649	6,759	8,829	2.1.4 حسابات الغير الاخرى ²
1353.20%	654,313	702,666	48,353	652,905	11,807	
21.91%	98,524	548,297	449,773	276,766	87,828	2.2 دفع
-2.46%	-1,055	41,760	42,815	8,596	23,977	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
82.20%	87,460	193,855	106,395	161,498	53	2.2.2 البلديات
-52.72%	-52,779	47,331	100,110	5,233	3,703	2.2.3 حساب الودائع
32.38%	64,898	265,351	200,453	101,439	60,095	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
						عجز / فائض عمليات الخزينة
		321,116	-199,603	398,517	-49,874	نسبته من مجموع النفقات
		58.57%	-44.38%	143.99%	-56.79%	
-9.14%	-476,944	4,740,310	5,217,254	1,383,157	1,333,076	3. مجموع المبالغ المقبوضة
1.13%	82,568	7,379,960	7,297,392	1,527,847	1,952,968	4. مجموع المبالغ المدفوعة
26.90%	-559,512	-2,639,650	-2,080,138	-144,690	-619,892	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-35.77%	-28.51%	-9.47%	-31.74%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-2715.04%	-933,214	-898,842	34,372	119,773	-10,326	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		-12.18%	0.47%	7.84%	-0.53%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.
2- ان مبلغ 643,771,615,315 مليار ل ل المسترد في شهر نيسان 2020 والمسجل في الحساب رقم 49101 يمثل كوبونات مصرف لبنان عن كانون الثاني، شباط وآذار 2020.